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 Эмоции являются вечным спутником человека. Невозможно представить себе речевой акт без эмоциональной окраски, так как проявление чувств – эмоций, переживаний – всегда сопровождает речевой процесс. Эмоции играют доминирующую роль в человеческой природе, достаточно часто детерминируя поступки человека и всегда находя выражение в человеческой речи. Главной сложностью представляется для человека обернуть в язык эмоциональные образы, возникающие в сознании, сформулировать их и доступно донести свою мысль до собеседника. Не менее сложным представляется задача другого участника коммуникации адекватно интерпретировать эмоциональный посыл, который содержит речь адресанта.
В настоящее время проблема вербализации эмоций является одной из самых актуальных лингвистических задач. Ни у кого никогда не возникало сомнений в том, что эмоции находят свое отражение в лингвистике, однако достаточно долго эмоции не брались в расчет учеными-лингвистами, и детальное изучение эмоций и способов их выражения в языке началось относительно недавно. Ввиду сложной природы эмоций, единой, общепринятой концепции лингвистической теории эмоций пока не существует.
Несмотря на популярность и только растущую актуальность, лингвистика эмоций считается новой сферой в языкознании, более того – одной из сложнейших, неоднозначных и неопределенных. Несмотря на большое количество работ, посвященных данной теме, как отечественных (Шаховский, 1987; Чайковский, 1971; Вежбицкая, 2001), так и зарубежных (Ван Дейк, 1985; Хеллер, 1979; Данеш, 1987), на прикладном уровне ей не уделяется должного внимания: учебников эмоциональной компетенции пока еще не существует, в высших учебных заведениях соответствующих дисциплин пока не введено. Не существует и специальных словарей эмотивной лексики. По мере изучения работ, посвященных эмоциям в языке, возникает впечатление, что это практически неуловимая для формулировки и лингвистических исследований тема. Согласно данным психологических исследований, в мире насчитывается около пяти тысяч эмоций (Шаховский, 2009:12), при этом, большая часть не имеет языковой номинации и существует лишь в виде ощущений. Эмоции несут в себе несчетное количество функций, и объем работ, посвященных проблеме определения эмоций и их вербализации, свидетельствует о том, что однозначного описания эмоций человека нет и, возможно, не будет. Его не может быть, так как эмоции в высшей степени субъективное понятие, многозначное, принимающее разные формы в каждой ситуации. Для каждого человека эмоции и их сила представляют свое значение.
Сложность выражения и интерпретации эмоций неизмерима еще и потому, что она зависит не только от адресанта, его характера и опыта, но и от культуры, в которой он воспитывается и живет. Эмоциональность и экспрессивность дискурса различна в каждой культуре. Как справедливо считает В. И. Шаховский, для того чтобы интерпретировать эмоцию относительно адекватно, участнику коммуникации нужно знание семиотики и этики определенного дискурса в определенной культуре (2019:2). В русском языке, например, принято выражать эмоции эксплицитно, когда как в английском это преимущественно имплицитно. (Барышникова, Дубинина, 2016). Эмоции как лингвистический объект испытывают на себе давление социальной и этнопсихологии, поэтому учет данных сфер необходим для понимания эмоциональной составляющей каждого отдельно взятого дискурса. По мере изучения работ, посвященных эмоциям в языке, возникает впечатление, что это практически неуловимая для формулировки и лингвистических исследований тема.

Переговорный дискурс в сфере деловой коммуникации представляет большой интерес для изучения с точки зрения эмоциональности и экспрессивности. Эмоциональный аспект переговорного дискурса заслуживает тщательного изучения прежде всего потому, что является частью бизнес-дискурса, характеризующегося низким уровнем эмоциональности и экспрессивности и преобладанием сдержанной, клишированной лексики. Тем не менее, переговоры являются особым процессом бизнес-коммуникации. Это, в каком-то смысле, состязание, взаимное влияние и манипулирование, в идеале преследующее цель добиться максимально устраивающего все стороны переговоров результата. Правильное использование лингвистических и экстралингвистических приемов и методов и адекватная интерпретация речи собеседника являются ключевыми для эффективности переговорного процесса. С большей вероятностью на эффективную межличностную и межкультурную коммуникацию способен человек, обладающий такими навыками, как: умение понимать эмоций собеседника и верно их интерпретировать, владение знаниями об экспрессивных и эмоциональных особенностях той или иной лингвокультуры, способность выявить отношение собеседника к тому, о чем он говорит, и понять цель, с которой он производит акт вербального взаимодействия. Все перечисленные компетенции являются важнейшей частью искусства коммуникации, необходимой для успешного общения. Знание эмоциональной составляющей англоязычного дискурса бизнес-переговоров необходимо для успешной коммуникации в силу сильного различия структуры языков и их эмоциональной составляющей.
Объектом исследования является эмоциональность и экспрессивность в англоязычной деловой коммуникации.
Предметом исследования являются языковые средства выражения эмоциональности и экспрессивности в дискурсе переговоров.
Целью работы является поиск лексических и синтаксических средств выражения эмоциональности и экспрессивности дискурса переговоров в англоязычной деловой коммуникации и определение их функций и целей в данном типе дискурса.
На примере работ по переговорам в англоязычной коммуникации мы постараемся:
1) выяснить, какую роль эмоциональность и экспрессивность играют в данном типе дискурса и какую цель преследуют.
2) Продемонстрировать лексические и синтаксические средства экспрессивности и эмоциональности, способствующие успешности переговорного процесса
Гипотеза: эмоциональное и экспрессивное поведение не может быть полностью исключено из такой психологически сложной речевой коммуникации, как переговоры, даже в таком эмоционально сдержанном языке, как английский.
Актуальность работы обусловлена недостаточной степенью изученности эмоциональной и экспрессивной составляющих переговорного дискурса. В частности, неполно исследовано то, какими языковыми средствами и с какой целью выражаются в данном типе дискурса эмоциональность и экспрессивность. Выбор англоязычной деловой сферы в качестве области исследования обусловлен тем, что английский язык на сегодняшний день, в эпоху глобализации, без сомнения является языком мира и, в частности, бизнеса. Переговоры являются одной из важнейших форм деловой коммуникации. По этой причине переговорный дискурс англоязычной деловой сферы, исследование его эмоциональности и экспрессивности крайне актуально. Способность и умение замечать в дискурсе эмоциональность, экспрессивность, необходимо и полезно для взаимопонимания и успешности переговоров.
Материал для исследования: диалогические единства и диалоги из учебных пособий и видео-уроков, предназначенных для обучения ведению переговоров на английском языке, и исследовательские работы, посвященные англоязычным переговорам и дискурс-анализу переговоров. Доступа к текстам реальных переговоров мы не имеем в силу высокой степени конфиденциальности исследуемого дискурса.

Для адекватного исследования такой сложной, многозначной и неуловимой части лингвистики и для умения видеть эмоциональную и экспрессивную подоплеку дискурса и правильно ее анализировать, обязательно ясное понимание ключевых терминов: эмоциональность, экспрессивность, дискурс, бизнес-дискурс, переговорный дискурс.
Вследствие этого, теоретическая глава работы посвящена следующему:
· анализу настоящей ситуации с лингвистической теорией эмоций, и разбору различных мнений относительно столь многозначного предмета,
· определению понятия дискурса
· попытке путем сравнения взглядов прийти к собственному пониманию того, что значит эмоциональность, экспрессивность дискурса,
· разграничению понятий эмоциональности, эмотивности и экспрессивности дискурса
· рассмотрению лингвостилистических средств выражения экспрессивности и эмоциональности в англоязычном переговорном дискурсе.

В практической главе предстоит выполнить следующие задачи:

1. Выяснить, какие лексические и синтаксические средства выражения экспрессии и эмоциональности представлены в англоязычном переговорном дискурсе в сфере деловой коммуникации (лингвостилистический анализ).
2. Выяснить, с какой целью синтаксические средства выражения экспрессии и эмоциональности представлены в англоязычном переговорном дискурсе в сфере деловой коммуникации (функциональный анализ).
Объем и структура работы. Настоящая работа содержит 103 страницы и состоит из введения, двух глав с выводами по каждой главе, заключения, списка использованной литературы и приложения. Список использованной литературы включает 77 наименований: 60 – на русском языке, 17 – на английском языке. Список литературы для примеров включает 20 наименований: 2 на русском языке, 18 – на английском языке.
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1. [bookmark: _Toc72965109]Дискурс. Деловой дискурс. Англоязычный деловой дискурс.
1.1. [bookmark: _Toc72965110]Понятие дискурса
Дискурс – понятие многогранное, многозначное, практически неохватное. Его идея присутствует в большом количестве гуманитарных наук и занимает важное место в лингвистике. Семантический объем понятия дискурса, «расплывчатого в той же степени, что и понятие языка, идеологии или общества» (Ван Дейк, 1998:192), вызывает большой интерес у исследователей и даже любителей, желающих постичь его идею. Определений дискурса представляется большое множество, и каждое по-своему верно относительно области научного знания и ее предмета.
В классической латыни лексема «discursus» была зафиксирована в 5 веке до н.э., и в то время под термином «дискурс», в переводе означавшем «разговор, беседу», уже понимается несколько понятий, так или иначе относящихся к концепту «беседы» (Ван Дейк, 1998). Понятие «дискурса» прослеживается в работах эпохи Возрождения (Касавин, 2008), а в русской философской традиции в конце 19-го века.
Ни одна наука не бывает единой, она всегда представляет собой борьбу идей. Лингвистика не является исключением: понятие дискурса, появившееся в лингвистических исследованиях в конце 19 века, отражает палитру мнений и взглядов лингвистов на природу языка и на то, что должно включаться в его изучение.
В начале 20 века отечественный лингвист Л. П. Якубинский употребил словосочетание «дискурсивное говорение» и выразил убеждение в том, что базой для изучения языка должно быть рассмотрение языка в зависимости от условий общения (Якубинский, 1986: 18). Затем в научную сферу употребления вошло «дискурсивное мышление». При этом, в своих работах, посвященных изучению речевой деятельности, ученые противопоставляли «дискурсивное мышление» «эмоциональному мышлению» (Выготский, 2000:75). Они связывали понятие «дискурсивного мышления» с наличием в языке логико-грамматических структур, благодаря которым появляется «возможность дискурсивного (индуктивного и дедуктивного) мышления, которые являются основными формами продуктивной интеллектуальной деятельности человека» (Лурия, 1998: 263).
Понятие дискурса, несмотря на терминологическую многозначность и необъятное значение, в то время исключало «эмоциональную» составляющую. Причина в том, что еще в начале 20 века все, что выходило за рамки языка и было экстралингвистическим, из языка изгонялось. «Все в языке, что сделано человеком, где обнаруживается его воля, разум, чувства, к лингвистике не относится» (Будагов, 2003:257). Французские исследователи того времени, в т.ч. Сепир, придерживались того же мнения и считали, что эмоциональные моменты должны быть исключены из семасиологии (Сепир, 1921).
Представители так называемого структуралистского подхода к изучению языка смотрели на дискурс как на весь процесс функционирования языка в обществе, однако считали дискурсивное мышление именно формально-логическим, статичным, подобно тексту. Они продолжали искания, начатые Соссюром и крайне важные для лингвистики в целом и понимания дискурса – в противопоставление языка и речи основатель структурной лингвистики хотел ввести третье неизвестное – нечто среднее между речью и языком. Данное умозаключение Соссюра порождает очень важное свойство лингвистического дискурса – это «менее языковое» и «более речевое», поддающееся лингвистическому анализу.
Появления такого понятия как дискурс явилось следствием того, что лингвисты перестали смотреть на науку как на «науку в себе». Активное изучение термина «дискурс» началось с работы именно представителя американской школы структурализма Зеллига Харриса. Им в 1952 году в научную теорию лингвистики был введен термин «анализ дискурса». В своей статье, названной «Дискурс-анализ», Харрис объяснил термин как «последовательность предложений, произнесенную или написанную человеком в определенной ситуации» (Харрис, 1952:3). Он утверждал о необходимости дискурс-анализа текста, в результате которого выясняется идея текста, тип текста, значение каждого элемента, и появляется возможность смоделировать определенный тип дискурса (Харрис, 1952). При этом, ученый сделал вывод, что основной проблемой дискурс-анализа является необходимость изучения контекстного употребления языка и языковых единиц – что является демонстрацией связи речи с ситуацией. Харрис и другие исследователи, занимавшиеся лингвистическим анализом, в частности, Сэнклер, однако, смотрели на дискурс только как на материал для теоретических исследований (Сэнклер, 1975).
Именно в этом кроется различие структуралистов и поструктуралистов, а именно представителей французской школы структурализма, для которых объектом дискурса являлись культурно-закрепленные коммуникативно-социальные практики (Водак, 1996). По их мнению, всякая система формируется в результате предшествующего творчества, следовательно, понятие системы представляется как «необходимое дополнение творчества в рамках речевой деятельности» (Квадратура смысла, 1999:144). Французская школа структурализма переиначила введенное Ф. де Соссюром противопоставление «язык – речь», подвергнув критике данное противопоставление и связав понятия воедино.
На основании взглядов Соссюра, англоязычных и французских исследователей, учеными-лингвистами в настоящее время в изучении дискурса достигнут некоторый консенсус:
Дискурс – это «речь, погруженная в жизнь» (Арутюнова, 2000:137). Это не просто высказывание или текст. Это, по сути, связный текст, создаваемый в режиме реального времени (Арутюнова, 2000). Это гигантский конгломерат, объединяющий в себе когнитивный, прагматический, социальный и языковой аспекты коммуникации. Он вбирает в себя не только лингвистические факторы, но и экстралингвистические – психологические, социокультурологические факторы, установки и цели адресанта (Караулов, 2004). Это и процесс языковой деятельности, и ее результат (текст) (Современная американская лингвистика: фундаментальные направления, 2002).
Наследие французских структуралистов отображено во взглядах Ван Дейка:
«Дискурс – это речевой поток, язык в его постоянном движении, вбирающий в себя все многообразие исторической эпохи, индивидуальных и социальных особенностей как коммуниканта, так и коммуникативной ситуации, в которой происходит общение. В дискурсе отражается менталитет и культура как национальная, всеобщая, так и индивидуальная, частная» (Ван Дейк, 1998:47).
Дискурс – это сложное коммуникативное событие, которое заключается во взаимодействии участников коммуникации посредством вербальных текстов и других знаковых комплексов в определенной ситуации и определенных социокультурных условиях жизни (Виноградов, 1996).
В качестве вывода можно сказать, что в традиционной лингвистике явно различаются три подхода к языку, определяющие в том числе и взгляды на понятие дискурса:
· Первое, в настоящее время оспоренное: все в языке, что сделано человеком, где обнаруживается его воля, разум, чувства – к лингвистике не относится (Будагов, 2003:257).
· Противоположная точка зрения: объективное значение слова содержит сколько угодно признаков, имеет полутона духовной окраски, ассоциативные обертоны, это целый мир смысла, тут свои пропасти и вершины (Флоренский, 1990: 342).
· Промежуточная позиция: экстралингвистический аспект не входит в семантическую структуру, но его приходится иметь в виду.
Путем сравнения разных точек зрения можно сказать, что в данный момент разнообразные лингвистические определения дискурса указывают на то, что его ключевыми признаками являются:
· текстовая суть
· экстралингвистические, прагматические, прагматические, психологические и социолингвистические факторы, необходимые для адекватного понимания.
Остается, разумеется, и конфликт: некоторые исследователи-лингвисты по- прежнему смотрят на лингвистический дискурс как на структурированное диалоговое взаимодействие, хоть и признают его динамичность, тем самым разделяя понятие дискурса от понятия текста, основной чертой которого является статичность. Другие филологи, последователи преимущественно французских постструктуралистов – так называемой французской школы дискурс-анализа ((в частности, Ван Дейк), идут дальше понимания дискурса как «речи, погруженной в жизнь», и смотрят на дискурс как на идеологию, образ мышления. Придерживающиеся этого мнения филологи не только разделяют дискурс на типы и жанры, но и допускают, что дискурс можно рассматривать как социальную формацию (Ван Дейк, 1998) (что также делали и структуралисты, однако теперь в расчет берутся и эмоциональная, экспрессивная составляющая).
Тем не менее, в процессе изучения дискурса как объекта лингвистики и рассмотрения большого количества мнений, мы приходим к выводу, что, даже апеллируя к дискурсу исключительно (если такое вообще возможно, учитывая то, как смешаны в реальной жизни науки, жанры и стили) как лингвистическому объекту, понятие «дискурс» действительно можно и желательно рассматривать как совокупность убеждений, мировоззренческих, которые накладываются на описание явлений, о которых в момент времени идет речь.
Описанные выше выводы приведены с целью показать размах такого понятия, как дискурс и отметить тот факт, что человек не автономен от дискурса. Появление в лингвистике понятия как дискурс и явилось следствием того, что лингвисты перестали смотреть на науку как на «науку в себе» и поняли, что она напрямую зависит от человека, личности, социума, и одновременно управляет им.
С точки зрения лингвистики дискурс представляет собой связный текст, рассматриваемый в аспекте события; речь, понимаемую как целенаправленный социальный акт, как компонент, участвующий во взаимодействии людей и их когнитивных процессах. Дискурс – это язык и среда, в которой он используется.
Именно поэтому каждый из типов и жанров дискурса имеет свое собственное мировоззрение и идеологию, вырабатывает определенные слова, конструкции, формирует определенное впечатление, иными словами – каждый дискурс, будь то политический, юридический, медицинский или бизнес-дискурс, частью которого является и дискурс переговоров, моделирует свои дискурсивные стратегии.

1.2 [bookmark: _Toc72965111]Классификация дискурса. Определение делового дискурса (бизнес-дискурса).

[bookmark: _Toc72965112]1.2.1 Классификации дискурса
Классификация дискурса по количеству вариантов не уступает определению самого понятия. Чем больше его толкований, тем разнообразнее его типология. Критерии деления и классификации могут быть совершенно разноплановыми: тип коммуникативного действия (классификация с точки зрения прагматики (Хабермас, 1971), характер ситуации, в которой он создается, или определенная потребность человека (Олянич, 2007).
С точки зрения социолингвистики (Карасик, 2015) (основой которой является социолингвистическая модель участников коммуникативного акта), дискурс делится на персональный и институциональный дискурсы.
Институциональный деловой дискурс означает целенаправленную статусно-ролевую речевую деятельность, целью которой является реализация деловых отношений, подразумевающих внутриорганизационное общение и коммуникацию межорганизационную и межкультурную (Карасик, 2015).
Институциональный тип дискурса понимается как явление в той же степени лингвистическое, что и социальное (Ли Же, 2004). На его развитие, механизмы коммуникации и средства выражения влияют условия, в которых происходит общение, и требования общества. Разновидности этого типа дискурса неисчислимы, они исчезают и появляются с течением времени. Общество развивается и с ним меняются общественные институты.

[bookmark: _Toc72965113]1.2.2 Определение делового дискурса
Для делового мира, особой территории со своими порядками и своей терминологией, не мог не сформироваться специальный дискурс, названный деловым, или бизнес-дискурсом. Его история началась в 1980-х годах, когда важность роли языка в деловой сфере стала очевидной.
Институциональный тип дискурса отличается от персонального прежде всего тем, что коммуникация в таком случае отмечается некоторой шаблонностью, клишированностью общения. Это мы наблюдаем и в случае с деловым дискурсом, так как параметры ситуаций и ролей заданы изначально и только за редким исключением могут изменяться в процессе коммуникации. Исключение составляют сложные дискурсивные конструкции, подразумевающие временный вынужденный переход от официального общения к межличностному.
В. И. Карасик, российский лингвист и специалист в области теории дискурса, отмечает, что институциональный дискурс также подразумевает определенные функции людей, алгоритмы, созданные для выполнения данных функций, общественные ритуалы и стереотипы поведения, а также тексты, производимые в данном образовании (Карасик,1992). Именно это и можно наблюдать в деловом дискурсе.
Деловой дискурс может называться также бизнес-дискурсом, потому как в силу особенностей институционального типа дискурса, каждый его тип соотнесен с определенным общественным институтом, имеющим в свою очередь в языковом сознании общества определенное наименование, в котором заключен концепт института: в политическом дискурсе это власть, юридическом – закон, а в деловом – бизнес.
На примере делового дискурса явственно видна разница понятий «дискурс» и «текст»: деловой дискурс появился на основе жанра официально-делового текста. И несмотря на то, что официально-деловой текст справедливо остается одной из самых важных составляющих дискурса, одного этого понятия было бы недостаточно для изучения деловой коммуникации – безусловен тот факт, что для исследования деловой интеракции необходимо смотреть на нее через призму дискурса (Шейгал, 2000:38).

[…]

Цель: обращение внимания на озвучиваемую информацию, акцент на данной информации путем нетривиального порядка слов.
· Not only that, but also… –, с целью обратить особое внимание слушателей на определенный момент в речи.
· To tell the truth …
· Then may I hand you over to…
· If you could just let me finish, please. (все – ESS)
· What bothers me is… – цель продемонстрировать обеспокоенность неким определенным моментом.
· In fairness to all our customers, we have to…
· Now that I think I understand your point of view… (S)
· Question I have been waiting for! (S) – данный пример не только экспрессивным, но и эмоциональным, так как это может быть выражением искреннего отношения говорящего.
Инверсия выступает в переговорном дискурсе как средство выражения экспрессии и целью привлечения внимания к озвучиваемой информации вежливым, уважительным способом.

3.9 [bookmark: _Toc72965156] Вводная конструкция (Parenthesis)
· First of all,
· Then,
· Next,
· Finally (все - S)
Как мы можем видеть, целью вводных конструкций может являться переключение внимания оппонентов на новую информацию путем демонстрации того, что представление одной части речи завершается, и происходит переход к следующему пункту.
- Please, don’t hesitate to interrupt.
- Please, feel free to ask questions. (S)
– мы видим, что адресант использует экспрессивное “please” c целью лишний раз проявить вежливость и выразить участникам переговорного процесса уважение.
Данная лексика может показаться вполне нейтральной, однако если посмотреть на предложения без данного слова –
- Don’t hesitate to interrupt. (OXF)
- Feel free to ask questions. – мы видим, что вводное ‘please’ преследует цель лишний раз проявить уважение к оппонентам.

Данный пункт свидетельствует о том, что в процессе переговоров имеет место быть экспрессивность, направленная на демонстрацию не самых сильных позиций оппонента. Участник переговоров не всегда демонстрирует уверенность, принципиальность, позитивную настроенность.
Однако даже при демонстрации таких состояний, как нерешительность и нежелание брать на себя ответственность за определенные решения, важно не допускать излишней эмоциональности, которая может навредить всему процессу, а экспрессию выражать разумно и эффективно.

3.10 [bookmark: _Toc72965157]Императивная конструкция (Imperative sentence)
- Don’t misunderstand me. Tell me if I am wrong. (LS) – в данных фразах демонстрируется желание прояснить своему оппоненту непонятные моменты. Такое проявление напускной эмоциональности не просто не навредит переговорному процессу, но и, скорее всего, вызовет или усилит степень расположения оппонента к спикеру.
Императивные конструкции (цель: привлечение внимания, менее тактичная, более несдержанная).
- Answer the question, please! (ESS)
- Don’t hesistate me, please. (LS)
- мы наблюдаем, что, несмотря на использование маркера вежливости, императивная конструкция заключает в себе жесткий, однозначный посыл, нацеленный на контроль действий оппонента.
- Continue! (S)
- Keep going! (S)
- употребление императивных конструкций может быть использовано с целью подбодрить, мотивировать оппонента на выражение его точки зрение. Это может служить как демонстрация поддержки, нацеленная на вызывание в сознании оппонента приятных по отношению к говорящему чувств.
- Hang on a second! (TWO)
- Hang on! (ESS)
- Hold on. (ESS)
- Listen! (TWO)
- Excuse me! (TWO)
- Sorry. (ESS)
- Look! (S)
На наш взгляд, данные примеры могут представлять собой не только экспрессивный, но и эмоциональный элемент, так как в некоторых случаях являются результатом эмоционального порыва адресанта, а не просто следствием понимания адресантом того факта, что данные высказывания привлекут внимание и позволять взять инициативу в свои руки. Данные синтаксические конструкции можно считать примером эмоциональности еще и потому, что их использование в некоторой степени противоречит стремлению быть максимально тактичными в случае перебивания. Императивные экспрессивные конструкции, как мы можем видеть, в некоторых случаях являются одним из немногих средств выражения эмоциональности в переговорном дискурсе, и одним их сильнейших манипулятивных средств.
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Из 130 синтаксических примеров выражения экспрессивности (7 риторических вопросов, 41 вопросительная конструкция, 12 условных конструкции, 7 эмфатических конструкций ‘do’, 6 примеров повтора, анафоры, эпифоры, 20 эллипсисов, 2 парцелляции, 2 случая градации, 11 инверсий, 8 вводных конструкций, 12 императивных конструкций), только 5 примеров могут, по нашему мнению, выражать эмоциональность (1 риторический вопрос, 4 императивные конструкции). Исследование показало, что самыми часто используемыми синтаксическими средствами выражения экспрессии в англоязычном дискурсе переговоров являются: вопросительные конструкции, условные и императивные конструкции, что вполне объяснимо желанием воздействовать на оппонента. С другой стороны, такие синтаксические средства выражения экспрессии, как анафора, эпифора, градация используются гораздо реже, что может быть обусловлено их высокой художественностью, не столь актуальной в данном типе дискурса.

Выводы по Главе 2.
Нами произведен анализ 167 лексических и 130 синтаксических примеров выражения экспрессивности:
· 11 метафор, 1 аллегория, 6 гипербол, 7 случаев мейозиса, 3 сравнения, 22 эпитета, 1 метонимия, 5 афоризмов, 1 пословица, 28 идиом, 50 наречий, 8 междометий, 17 глаголов, 7 примеров сленга;
· (7 риторических вопросов, 41 вопросительная конструкция, 12 условных конструкции, 7 эмфатических конструкций ‘do’, 6 примеров повтора, анафоры, эпифоры, 20 эллипсисов, 2 парцелляции, 2 случая градации, 11 инверсий, 8 вводных конструкций, 12 императивных конструкций), только 5 примеров могут, по нашему мнению, выражать эмоциональность (1 риторический вопрос, 4 императивные конструкции).

Самыми часто используемыми лексическими средствами выражения экспрессии в англоязычном дискурсе переговоров, согласно нашему анализу, являются:
· Идиомы (28 примеров) – широко используются для точного, меткого и эффектного выражения мысли с намерением привлечь внимание собеседника и воздействовать на него с различными целями (вызвать симпатию и ответное уважение, смягчить отказ, вызвать сомнения, поразить его, шокировать и побудить к изменению решения, и проч.)
· Наречия (50 примеров) – усиливают высказывания адресанта с целью демонстрации различных намерений: проявить уважение, доброжелательность, показать расположение, показать твердость и принципиальность, полное согласие или абсолютное разногласие, сомнение, желание вызвать у собеседника приятное впечатление от переговоров и проч.
· Эпитеты (22 примера) – могут применяться говорящим для уточнения своей позиции, демонстрации своего отношения с целью вызвать ответную реакцию у оппонента, выражения готовности к сотрудничеству, поддержания комфортной обстановки и проч.
· Глаголы (17 примеров) – использование модальных глаголы и ярких глаголов действия может помочь говорящему ярко и точно, доступно продемонстрировать оппоненту свои намерения, принципиальность и вызвать у него уверенность, сомнение, желание изменить решение, пойти навстречу собеседнику и проч.

Практически не используются или редко используются, согласно нашему анализу, в англоязычном переговорном бизнес-дискурсе такие средства выражения экспрессии, как синекдоха, метонимия. Это может быть обусловлено тем, что данные понятия скорее служат для украшения, обогащения речи, чем в целях вызвать у собеседника желания, способные повлиять на исход переговоров.
Также наблюдается сложность в разграничении в данном типе дискурса приема метафоры, метонимии, аллегории, сравнения, что обусловлено природой данных понятий и функциональных особенностей переговорного дискурса.

· Самыми часто используемыми синтаксическими средствами выражения экспрессии в англоязычном дискурсе переговоров, согласно нашему анализу, являются:
· Вопросительные конструкции (41 пример)
· Условные конструкции (12 примеров)
· Императивные конструкции (12 примеров)
· Инверсия (11 примеров)
Вопросительные, условные и императивные конструкции выполняют аналогичные другу функции воздействия на оппонента с целью: расположить оппонента к диалогу, вызвать у него желание как можно подробнее высказать свои намерения, мысли, цели и планы. Также, данные конструкции эффективны при давлении на оппонента, вызове у него чувства сомнения в своих позициях, желания пойти навстречу и проч. Инверсия очень эффективна при привлечении внимания к озвучиваемой информации, закреплении нужной информации в памяти оппонента.
Реже используются, согласно нашему анализу, в англоязычном переговорном бизнес-дискурсе такие синтаксические средства выражения экспрессии, как анафора, эпифора, градация, что может быть обусловлено их высокой художественностью, не столь актуальной в данном типе дискурса, как более прагматичные, нацеленные на воздействие приемы.

Из 174 примеров экспрессивности, только 24 примера, на наш взгляд, при определенных условиях выражают эмоциональность:

· 1 случай эмоционального употребления гиперболы
· 4 случая эмоционального употребления эпитета
· 4 случая эмоционального употребления наречия
· 8 междометий
· 5 случаев эмоционального употребления глагола

Из 123 синтаксических примеров выражения экспрессивности, только 5 примеров, на наш взгляд, при определенных условиях могут эмоциональность:

· 1 случай эмоционального употребления риторического вопроса
· 4 случая эмоционального употребления императивной конструкции

В силу специфики переговорного дискурса (которая заключается в подавлении, сокрытии искренних эмоций во избежание пагубного влияния эмоций на исход переговоров), данные примеры могут считаться выражением эмоциональности в случае, если говорящий не стремится повлиять на оппонента, делая вид, что испытывает какие-либо «искренние чувства», а действительно выражает эмоцию.
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Заключение
В ходе исследования мы рассматривали экспрессивность как средство интенсификации высказывания, имеющее целью воздействовать на слушателя с точки зрения впечатляющей силы выражения, категорию, ориентированную на адресата. Эмоциональность мы трактовали как подвид экспрессивности, связанный с выражением субъективного отношения говорящего, имеющий целью выражать чувственное отношение адресанта. Дискурс в данной работе понимался как соединение языка и среды, в которой он используется. Бизнес-дискурс трактовался в настоящей работе как совокупность официально-деловых текстов в узком смысле и вербализация делового общения в широком, социальное общение в контексте бизнеса. В настоящей работе дискурс переговоров понимался как подвид бизнес-дискурса.
Лингвостилистический и функциональный анализ переговорного бизнес-дискурса показал наличие в данном типе дискурса достаточно большого количества средств выражения экспрессии. Данный тип дискурса практически не содержит стилистические средства, обладающие высокой художественностью – таких как синекдоха, метонимия, аллегория, тем не менее, он богат на более прагматичные средства экспрессивной лексики и синтаксиса. С помощью таких лексических и синтаксических средств выражения экспрессии, как метафоры, экспрессивные наречия, эпитеты, участник переговорного процесса выстраивает с оппонентом линию связи, основанную на вежливости и взаимоуважении. Чем прочнее подобная линия, тем легче можно через нее воздействовать на оппонента. Адресант привлекает внимание с помощью инверсии, наречий, вводных конструкций, и употребляет идиомы, метафоры и афоризмы для точного, меткого, понятного слушателям выражения своей мысли. Наконец, благодаря частому использованию вопросительных, условных и императивных конструкций, адресанту удается вызывать у оппонентов ощущение единства и сотрудничества; побудить их к развернутому выражению своих намерений и целей (что приводит к лучшей осведомленности другой стороны переговоров); показать неколебимость с помощью приема парцелляции, ярких модальных глаголов, и добиться выгодных решений благодаря расположению и дружелюбию оппонентов, вызванному грамотным использованием вопросов и тактичной формулировкой условий. Мы видим, что с помощью большого количества маленьких эпизодов участником достигается главная цель переговорного дискурса – взаимовыгодный результат.
Согласно проведенному нами анализу, средства выражения экспрессии очень редко имеют эмоциональную составляющую. Более того, употребляемые чаще всего приемы – вопросительные и условные конструкции, идиомы, наречия – практически не содержат цели выражения эмоций и служат именно для воздействия на оппонента.
Данное наблюдение говорит о том, что в достижении желаемого результата в англоязычном переговорном дискурсе большое значение играет экспрессивность и незначительное – эмоциональность.
Констатируя отсутствие примеров выражения эмоциональности в существенно важных для переговорного дискурса средствах экспрессии, мы, тем не менее, можем наблюдать эпизоды (хоть и статистически редкие относительно общего числа примеров выражения экспрессии) проявления эмоциональности на решающих этапах переговоров – этапах, во время которых участники процесса сталкиваются с взаимным непониманием и пытаются решить конфликт. В такие моменты, как мы видим из анализа, высок риск проявления ярких негативных эмоций и последующего за этим краха предприятия.
Редкое употребление эмоционально-окрашенных лексики и синтаксиса в переговорном бизнес-дискурсе, обусловлено, как мы видим, тем, что эмоциональность присутствует в переговорном дискурсе опосредованно: для достижения успеха на переговорах необязательно насыщать речь эмоциональными приемами. Эмоциональность в переговорном дискурсе может быть максимально неявной. При желании выражение эмоций, разумеется, допустимо – и обязательно с положительной коннотацией, – однако данный прием будет не первостепенным в достижении успеха на переговорах.
В результате нашей работы мы пришли к двум основным выводам: 1) экспрессивность играет крайне важную роль в переговорном дискурсе. Не в последнюю очередь благодаря правильно употребленным лингвостилистическим приемам экспрессивности в данном типе дискурса реализуются его основные стратегии (манипулятивные, конвенциональные и презентационные), в результате чего достигается главная цель переговорного процесса – взаимовыгодное соглашение. 2) лексически экспрессивность в англоязычном дискурсе бизнес-переговоров выражается прежде всего с помощью идиом, наречий, и эпитетов, синтаксически – преимущественно посредством вопросительных, условных, императивных конструкций. Перечисленные приемы используются для реализации основных стратегий данного типа дискурса – воздействия на оппонента, грамотной манипуляции и контроля ситуации, базирующихся на неизменном проявлении уважения ко всем участникам.
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