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«Эмоциональность и экспрессивность дискурса переговоров в англоязычной деловой коммуникации»
Выпускная квалификационная работа Чигиринской Анастасии Алексеевны посвящена анализу языковых средств выражения эмоциональности и экспрессивности дискурса переговоров. Содержание ВКР соответствует заявленной теме.
Межкультурное взаимодействие, международные проекты и глобальное сотрудничество не может обойтись без переговоров, что подчёркивает актуальность проведенного исследования. Содержание рецензируемой ВКР полностью соответствует заявленной теме. Автор исследования достаточно подробно и последовательно рассматривает проблемы эмоциональности и экспрессивности деловой коммуникации и анализирует лингвостилистические средства выражения экспрессивности и эмоциональности в англоязычной деловой коммуникации. Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной цели. ВКР состоит из 103 страниц и включает в себя введение, две главы, сопровождающиеся выводами, заключение и приложение. Список использованной литературы содержит 76 наименований. В первой главе раскрываются актуальные проблемы теоретического характера: изучаются подходы к определению эмоциональности, экспрессивности и эмотивности, даются определения понятий бизнес-дискурса и дискурса переговоров, а также лексических и синтаксических средств выражения экспрессивности и эмоциональности. Вторая глава посвящена анализу примеров лигвостилистических средств выражения экспрессивности и эмоциональности в дискурсе переговоров. Исследование основывается на результатах современных изысканий в области лингвостилистики и проиллюстрировано релевантными примерами из современных пособий по обучению ведению переговоров на английском языке. Выводы, представленные в заключении, достаточно обоснованы.
Следует отметить, что автор исследования владеет терминологическим аппаратом лингвостилистического анализа. В процессе исследовательской работы А. А. Чигиринская проявила определенную долю самостоятельности и заинтересованности данной темой. Текст ВКР А. А. Чигиринской прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки оригинальность работы составила 97%. ОЗНАКОМИВШИСЬ с общим характером выявленных системой текстовых совпадений, считаю необходимым отметить, что большая часть совпадений представляет собой пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора.
[bookmark: _GoBack]Из минусов работы должна отметить некоторые погрешности в оформлении текста ВКР (например, использование кавычек). Указанные замечания, однако, не снижают общего благоприятного впечатления о рецензируемой работе. В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым в ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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